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Pќџѡѕюћ-SђѢџюћ SѐџіћіѢњ-Ѡюџїю

Porthan-Seuran uusi Scrinium-sarja julkaisee digitoituna painetun
kirjan aikakaudelta säilyneitä merkiĴäviä tutkimukseen, tieteeseen
ja akateemiseen elämään liiĴyviä käsikirjoituksia. Turun yliopis-
ton kirjaston kanssa yhteistyössä toimitetun sarjan tarkoituksena
on tuoda käyteĴäväksi käsikirjoituksina säilyneitä tekstejä, jotka
muuĴavat tai haastavat paineĴujen teosten antamaa kuvaa men-
neisyydestä.

Scriniumin syntyyn ovat vaikuĴaneet tieteen- ja kirjahistorian
uudet näkökulmat, jotka ovat korostaneet käsikirjoitusten roolia
uudella ajalla. Vaikka kirjapainotaito levisi nopeasti 1400-luvun
lopulta alkaen, ja paineĴuja kirjoja oli yhä enemmän saatavilla, kä-

sikirjoitukset eivät meneĴäneet merkitystään. Niiden avulla deba-
toitiin, leviteĴiin uuĴa tietoa ja pideĴiin osiĴain piilossa kirjalliseen
julkisuuteen sopimaĴomaksi katsoĴuja asioita.

Sarjaa perustelevat tutkimusnäkökulmien muuĴumisen lisäksi
myös digitoituvan kulĴuurin tuomat haasteet. On tarpeellista ko-
rostaa käsikirjoitusten merkitystä tilanteessa, jossa yhä suurempi
osa painetuista kirjoista on saatavilla verkossa.

❅ ❅ ❅

Vuonna 1936 perustetun Porthan-Seuran tehtävänä on ollut ennen
kaikkea Porthanin kooĴujen teosten julkaiseminen. Sarja ilmestyi

vuosina 1939–2007. Scrinium jatkaa perinneĴä esiĴelemällä Port-
haniin temaaĴisesti liiĴyvää tieteen- ja yliopistohistoriallista alku-
peräismateriaalia. Sarjassa ilmestyy vuosiĴain 1–2 käsikirjoitusta.
Porthan-Seuran Auraica-lehdessä pyritään julkaisemaan käsikirjoi-
tuksia analysoivia tutkimusartikkeleita.

Scrinium-sarjan kaikki julkaisut ovat avoimesti saatavilla Turun
yliopiston UTUPub-julkaisuarkistossa. Scriniumissa julkaistujen kä-
sikirjoitusten tulostaminen ja tallentaminen on salliĴua yksityiseen
ja opetuskäyĴöön.

Tiedekustantajien liiĴo on tukenut tämän julkaisun toteutusta
Kopiostomaksuilla rahoitetulla apurahalla.
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Pќџѡѕюћіћ љѢђћѡќ

Scriniumissa julkaistaan nyt uusi Porthanin
psykologian luentojen käsikirjoitus, joka ei
ole ollut tähän mennessä Porthanin tutki-
joiden käytössä: Henric Snellmanin Korrt.

Utdrag af Meiners Psychologie (Åbo 1800). Al-
kuperäinen kappale on professori Vesa Oit-
tisen kirjastossa.

Käsikirjoituksen laatija Henric Snellman
(1780–1835) oli lahjakkaimpia Porthanin op-
pilaita. Akateemiset opinnäyĴeensä hän suo-
riĴi Porthanin ohjauksessa ja eteni siĴen
kaunopuheisuuden dosentiksi ja teologian
professoriksi. Henric Snellman oli arvostet-
tu pedagogi ja teologi, joka toimi vuodesta
1822 alkaen Vaasan alueen kirkkoherrana ja
lääninrovastina. Vaikka kyseessä on Snell-
manin luentoja varten ja niiden aikana teke-
mistä merkinnöistä, käsikirjoitus tarjoaa tie-
toa Porthanin luennoillaan käyĴämästä ma-
teriaalista sekä hänen omista, psykologiaa
koskevista ajatuksistaan 1700–1800-luvun
taiĴeessa.

Snellmanin käsikirjoituksessa on kaksi
palstaa, jotka pitää lukea rinnakkain ja yh-
teydessä toisiinsa samalla, kun ne tarjoavat
mahdollisuuden tarkastella Porthanin vai-
kuĴimia ja hänen omaa ajaĴeluaan. (1) Si-
säpalstalla oleva teksti Grundritning til lä-
ran om Menniskjans Själ summaa luennon
oheislukemiston päälinjat. (2) Ulkopalstal-
la sijaitseva Annotationer gjorda under Profes-
sor Porthans privata Föreläsningar. Wår Termin
1800 sisältää Porthanin omia ajatuksia, jotka
kommentoivat oheislukemiston sisältöä.

❅ ❅ ❅

Porthanin psykologian luennoista on säily-
nyt oppilaiden laatimia muistiinpanoja kä-
sikirjoituksina vuosilta 1782, 1788 ja 1800.
Muistiinpanot tunnetaan varsin huonosti.
Gunnar Palander ja M. G. Schybergson ovat
tosin tehneet muutamia siteerauksia vuosi-
na 1788 ja 1800 laadituista muistiinpanois-
ta selostaessaan Porthanin pitämiä luentoja.
Vuonna 1963 Porthan-Seura julkaisi yhden
vuoden 1788 muistiinpanoihin pohjautuvan
käsikirjoituksenOpera omnia -sarjan toisessa
niteessä. Julkaisuun ei liity minkäänlaista
johdatusta, ei edes selvitystä käsikirjoituk-
sen historiasta. Vuoden 1782 luennon muis-
tiinpanoja ei ole käsitelty Porthania koske-
vassa tutkimuksessa. Nyt julkaistava Hen-
ric Snellmanin laatima vuoden 1800 luento-
muistiinpano on siis uusi merkiĴävä lisäys
Porthanin psykologian luentojen tuntemuk-
seen.

Pitäessään luentoja Porthan yleensä edel-
lyĴi, eĴä opiskelijat perehtyivät ennakolta
luennon aihepiiriin oheislukemiston avul-
la. Oheislukemiston tuli mielellään olla kä-
sitellyn aihepiirin perusteet sisältävä käsi-
kirja, eräänlainen luennon pohjustus (com-
pendium). Jos sopivaa oppikirjaa ei löytynyt,
täytyi tyytyä laajoihin tieteenalan latinankie-
lisiin esityksiin (systemata), sillä Porthanin
mielestä sisällöltään huonokin oppikirja oli
parempi kuin se, eĴä opiskelijoilla ei olisimi-
tään tietoa aiheen keskeisistä asioista. Oheis-
lukemisto toimi siĴen luennon runkoteks-
tinä, johon luennoitsija voi viitata. Portha-
nin käyĴämät pohjatekstit olivat latinankie-
lisiä, kun taas Porthan itse luennoi ruotsiksi.

Näin nämä kaksi luennon peruselemenĴiä,
kompendium ja luentomerkinnät, eroĴuvat
myös kielellisesti luentomuistiinpanoissa.
Porthanin vuonna 1782 pitämä psykologian
luento noudaĴaa tätä peruskaavaa. Luen-
non kompendiumonNicolausWalleriuksen
Psychologia empirica, Stockholm 1755 (n. 900
s.). Leipäteksti on vapaamuotoinen seliĴävä
ruotsinnos Walleriuksen kirjasta. Runsais-
sa reunamerkinnöissä tulee esiin Porthanin
huomautuksia, lisäyksiä ja tulkintoja. En-
siksi on kirjoiteĴu leipäteksti, jota on vielä
korjailtu luennon myöhemmässä vaiheessa,
jolloin opiskelija on kirjoiĴanut Porthanin
tekemät huomautukset reunamerkinnöiksi.

Vuosien 1788 ja 1800 luennot poikkea-
vat merkiĴävästi luentojen peruskaavasta
ensinnäkin siksi, eĴä niissä molemmat ele-
mentit (kompendium ja luentomerkinnät)
ovat ruotsinkielisiä. Toiseksi kaikissa luento-
muistiinpanoissa on samapohjateksti,Grund-
ritning till läran om människans själ (”sielu-
tieteen perusteet”). Vain luentomerkinnät
”annotationer” ovat erilaisia. Porthan siis
muuĴi vuonna 1788 ratkaisevasti psykolo-
gian luentojensa esitystapaa ja laati luenton-
sa pohjatekstiksi aiemman latinankielisen
wolffilaista filosofiaa käsiĴävän oppikirjan
sijaan ruotsinnoksen GöĴingenin professo-
rin Christoph Meinersin vuonna 1786 jul-
kaisemasta oppikirjasta Grundriss der Seelen-
Lehre. Oppikirja antoi Porthanin mielestä
luennolle käyĴökelpoisen vain psykologi-
aan keskiĴyvän rungon.

Porthan oĴi ruotsinkielisen pohjatekstin
käyĴöön ensi kerran vuoden 1788 luennolle.

Opiskelijat kukin tarpeensa mukaan kopioi-
vat ruotsinnosta omaan käyĴöönsä, ja nämä
monisteet kiersivät siĴen akatemian opiske-
lijoiĴen piirissä. Henric Snellman taas ko-
pioi tekstin omaan luentovihkoonsa opiske-
lijoiden käytössä vuonna 1788 olleista kap-
paleista. Porthanin vuoden 1788 luento oli
hyvin suosiĴu. Seuraavina vuosina tulikin
julki useita psykologisesti viriĴyneitä väi-
töskirjoja (kielifilosofiaa, mielen filosofiaa ja
estetiikkaa), joiden kirjoiĴajat olivat olleet
Porthanin luennolla.

Toivo Viljamaa

Kirjallisuus:

ToivoViljamaa, Kieli Porthanin psykologian
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article/view/60324

Artikkelissa onmyös oĴeita toisesta vuo-
den 1800 luentomuistiinpanosta.
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